[bookmark: bookmark0]ПРОТОКОЛ № 3
заседания Межведомственной комиссии Березовского района по
противодействию экстремистской деятельности
«  » сентября 2021 года
Время проведения: 15 часов 00 минут.
Место проведения: пгт. Березово ул. Астраханцева, дом 54, зал заседаний
[bookmark: bookmark1]Председательствовал:
Фомин	- глава Березовского района, председатель
Владимир Иванович	комиссии
[bookmark: bookmark2]Секретарь комиссии:
Леонов	- заведующий отделом по организации
Сергей Сергеевич	деятельности комиссий администрации
Березовского района
[bookmark: bookmark3][bookmark: _GoBack]комиссии:Присутствовали члены
Абрамов
Дмитрий Валерьевич
Андриевских Аркадий Сергеевич
Губкин
Игорь Васильевич
Лебедева
Ирина Федоровна
Хватова
Оксана Владимировна Поленов
Алексей Александрович
Семенова
Ирина Леонидовна
Онищенко
Александра
Александровна

· начальник ОМВД России по Березовскому району, заместитель председателя комиссии (по согласованию)
· начальник	Березовского	отделения
вневедомственной охраны филиал ФГКУ Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре
· Заместитель главы Березовского района курирующий вопросы социальной сферы, заместитель председателя комиссии
· И.о. председателя Комитета образования администрации Березовского района
· И.о. председателя комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района И.о. председателя комитета культуры администрации Березовского района
· заведующий отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района
· И.о. заведующего информационно-аналитический отдел администрации Березовского района

Заместитель председателя Думы Березовского района
Настоятель местной православной религиозной организации православный Приход храма Рождества Пресвятой Богородицы Председатель	Березовского	отделенияАнтипин
Александр Борисович Дурнев
Максим Викторович Супрун
Калерия Акрамовна Шехирева
Светлана Михайловна

общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Спасение Югры» Председатель	Общественного	Совета
Березовского района
[bookmark: bookmark4]1.0 реализации мер информационного противодействия идеологии экстремизма на территории Березовского района.
Докладчик: Ткаченко М.С.
[bookmark: bookmark5]Решили:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Информационно-аналитическому	отделу	расширить
информационное воздействие, направленное на профилактику межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактику экстремизма, используя позитивную и аналитическую информацию из центральной и окружной медиасферы через постеры с идеями мира и согласия.
Срок: до 31 декабря 2021 года.
1.3. Комитету образования администрации Березовского района проводить в рамках школьных программ по обществознанию мероприятия, направленные на профилактику межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактику экстремизма.
Срок: до 31 декабря 2021 года.
[bookmark: bookmark6]2.0 принятых мерах по социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике	проявлений экстремизма и
межнациональных конфликтов на основе анализа структуры миграционных потоков, а также сведений о характеристике составов выявленных административных правонарушений (преступлений) экстремистской направленности и лиц их совершивших, представленных территориальными отделами МВД России по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре на районном уровне.
Докладчики: Абрамов Д.В., Андронюк Л.Ф., Кузьмина Е.А., Дейнеко В.А.
Решили:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2.Отделу по организации деятельности комиссий администрации Березовского района направить в структурные подразделения

администрации Березовского района, обеспечивающие организацию работы по достижению показателей эффективности в соответствии с Региональным стандартом в сфере реализации государственной национальной политики, профилактики экстремизма в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре, Региональный регламент, утвержденный на заседании Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа — Югры по противодействию экстремистской деятельности являющимися исполнителями от 14.07.2021 протокол № 3.
Срок: до 01 октября 2021 года.
2.3. Комитету образования администрации Березовского района, комитету культуры администрации Березовского района, комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района, информационно-аналитическому отделу администрации Березовского района обеспечить организацию работы, направленной на достижение показателей эффективности в соответствии с Региональным стандартом в сфере реализации Государственной национальной политики, профилактики экстремизма в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (п. 1.5. протокола № 3 от 14 июля 2021 года заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по противодействию экстремистской деятельности).
Срок: до 20 декабря 2021 года.
2.4. Комитету образования администрации Березовского района, Комитету культуры администрации Березовского района, комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района:
2.4.1. Продолжить реализацию мероприятий, направленных на сохранение межнациональных и межконфессиональных отношений.
2.4.2. Принять дополнительные меры, направленные на обеспечение позитивного образа Березовского района, как пространства межнационального согласия.
Срок: до 31 декабря 2021 года.
2.5. Отделу по труду, социальной и молодежной политики Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района провести анкетные опросы трудовых мигрантов во взаимодействии с организациями, использующими труд иностранных граждан (пункт 2.3 протокола № 4 заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по противодействию экстремистской деятельности от 23 сентября 2021 года).
Срок: до 25 ноября 2021 года.
2.6. Отделу по организации деятельности комиссий администрации Березовского района:
2.6.1. Обеспечить анкетным опросником для трудовых мигрантов, ориентированным на изучение мнения трудовых мигрантов о необходимости изучения русского языка, истории и традиций России, соблюдения правил и культуры поведения, принятых в России.
Срок: до 06 октября 2021 года.

2.6.2. Включить в повестку заседания межведомственной комиссии Березовского района по противодействию экстремисткой деятельности вопрос «О результатах и эффективности реализованных в 2021 году мер по недопущению конфликтных ситуаций на национальной почве, в том числе с участием выходцев из Центрально-Азиатского региона (ЦАР) (пункт 3.5 протокола № 4 заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по противодействию экстремистской деятельности от 23 сентября 2021 года).
Срок: до 25 декабря 2021 года.
[bookmark: bookmark7]3. Об исполнении принятых Межведомственной комиссией Березовского района по противодействию экстремистской деятельности протокольных решений
Докладчик: С.С. Леонов
[bookmark: bookmark8]Решили:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Считать исполненным и снять с контроля поручение, предусмотренное пунктом 2.2.2 протокола заседания межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности в Березовском районе от 30.06.2019 года № 2.В.И. Фомин

Глава Березовского района, председатель комиссии

Секретарь комиссииС.С. Леонов